
 หนา   ๑๐๕ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ความเห็นในการวินิจฉัยคดสีวนตน 

ของ   นายสุพจน  ไขมุกด  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยท่ี  ๑๗/๒๕๕๕ เรื่องพิจารณาท่ี  ๓๖/๒๕๕๓ 

 วันท่ี  ๔  กรกฎาคม  พุทธศักราช  ๒๕๕๕ 

ประเด็นวินิจฉัย 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  

ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  

และมาตรา  ๓๐  หรือไม 

ความเห็น 

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มีเจตนารมณที่จะคุมครอง  สงเสริม   

ขยายสิทธิและเสรีภาพของประชาชนใหเกิดขึ้นอยางเต็มที่  ลดการผูกขาดการใชอํานาจรัฐ  และเพ่ิมอํานาจ 

ใหกับประชาชน  วางโครงสรางทางการเมืองใหมีความโปรงใส  มีคุณธรรม  และจริยธรรม  และทําให 

องคกรตรวจสอบในภาคตาง ๆ  มีความเปนอิสระ  เขมแข็ง  และทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

กรณีการจัดเก็บภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากรของรัฐที่ปจจุบันยึดหลักการจัดเก็บภาษีใหไดผล 

จากการจัดเก็บที่แนนอนและสรางความสะดวกแกเจาหนาที่ของรัฐในการจัดเก็บมากกวาความเปนธรรม 

ใหกับผูมีเงินได  เชน  การถือวาครอบครัวเปนหนวยภาษีเดียวกันก็เพ่ือเห็นแกความสะดวกในการจัดเก็บ 

และการคาดหวังวาจะไดภาษีมากขึ้นถาเก็บในอัตรากาวหนา  โดยไมคํานึงถึงความเปนธรรมและการสรางภาระ 

ใหแกครอบครัว  ทําใหเกิดการหลบเล่ียงภาษีมากขึ้น  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  เบญจ  ที่บัญญัติ 

ใหภริยาจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามีเฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  

๔๐  (๑)  เปนบทยกเวนของมาตรา  ๕๗  ตรี  เมื่อพิจารณาเงินไดพึงประเมินประเภทอื่น ๆ  แลว  ยังมีเงินได 

ที่ไดมาจากน้ําพักน้ําแรงของหญิงผูเปนภริยาเชนกันไมวาเงินไดจากวิชาชีพอิสระ  เชน  วิชากฎหมาย   

การประกอบโรคศิลป  วิศวกรรม  สถาปตยกรรม  การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอิสระอื่น   

แตกลับถือวาเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๖)  ท่ีถือวาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาที่ 



 หนา   ๑๐๖ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  เปนตน  ซึ่งถือวาบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรดังกลาว 

ยังมิไดมุงท่ีจะคุมครอง  สงเสริม  ขยายสิทธิและเสรีภาพของประชาชนใหเกิดขึ้นไดอยางเต็มที่ 

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  วรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  “บุคคลยอมเสมอกันในกฎหมายและไดรับ 

ความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน”  วรรคสอง  บัญญัติวา  “ชายและหญิงมีสิทธิเทาเทียมกัน”  

และวรรคสาม  บัญญัติวา  “การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตาง 

ในเรื่อง...สถานะของบุคคล...จะกระทํามิได” 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  บัญญัติวา  “ในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยานั้น   

ถาสามีและภริยาอยูรวมกันตลอดปภาษีที่ลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของ

สามี  และใหสามีมีหนาท่ีและความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  แตถามีภาษีคางชําระและภริยา 

ไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา  ๗  วันแลว  ใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษีท่ีคางชําระนั้นดวย  

ถาสามีหรือภริยามีความประสงคจะย่ืนรายการแยกกัน  ก็ใหทําไดโดยแจงใหเจาพนักงานประเมิน 

ทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดใหย่ืนรายการ  แตการแยกกันย่ืนรายการนั้นไมทําใหภาษีท่ีตองเสียเปล่ียนแปลง 

อยางใด 

ถาเห็นสมควร  เจาพนักงานประเมินอาจแบงภาษีออกตามสวนของเงินไดพึงประเมินท่ีสามี 

และภริยาแตละฝายไดรับ  และแจงใหสามีและภริยาเสียภาษีเปนคนละสวนกันได  แตถาภาษีสวนของ 

ฝายใดคางชําระ  และอีกฝายหนึ่งไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา  ๗  วันแลว  ใหอีกฝายหนึ่งนั้นรวมรับผิด 

ในการเสียภาษีท่ีคางชําระนั้นดวย 

การที่สามีภริยาอยูตางทองที่กัน  หรือตางคนตางอยูเปนครั้งคราว  ยังคงถือวาอยูรวมกัน” 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  เบญจ  บัญญัติวา  “ถาภริยามีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)   

ในปภาษีท่ีลวงมาแลว  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินอื่นดวยหรือไม  ภริยาจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษี 

ตางหากจากสามีเฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา  ๔๐  (๑)  โดยมิใหถือวาเปนเงินไดของสามี 

ตามมาตรา  ๕๗  ตรี  ก็ได 

ในกรณีที่ภริยาแยกย่ืนรายการตามวรรคหนึ่ง  ใหสามีและภริยาตางฝายตางหักลดหยอนไดดังนี้ 

(๑) สําหรับผูมีเงินไดตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ก) 

(๒) สําหรับบุตรที่หักลดหยอนไดตามอัตราท่ีกําหนดไวในมาตรา  ๔๗  (๑)  (ค)  (ฉ)  และ  (ฎ)   

คนละกึ่งหนึ่ง 



 หนา   ๑๐๗ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

(๓) สําหรับเบี้ยประกันภัยตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ง)  วรรคหนึ่ง 

(๔) สําหรับเงินสมทบท่ีผูประกันตนจายเขากองทุนประกันสังคมตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ฌ)   

(๕) สําหรับเงินสะสมที่จายเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ช) 

(๖) สําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืมตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  กึ่งหนึ่ง 

(๗) สําหรับเงินบริจาคสวนของตนตามมาตรา  ๔๗  (๗) 

ในกรณีผูมีเงินไดมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย  การหักลดหยอนตาม  (๒)  ใหหักไดเฉพาะบุตร 

ที่อยูในประเทศไทย 

ถาสามีและภริยามีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเฉพาะตามมาตรา  ๔๐  (๑)  ประเภท 

เดียวรวมกันไมเกินจํานวนตามมาตรา  ๕๖  (๔)  ไมวาแตละฝายจะมีเงินไดเปนจํานวนเทาใด  สามีและ 

ภริยาไมตองย่ืนรายการเงินไดพึงประเมิน” 

พิจารณาในสวนของประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)   

ที่จําแนกเงินไดพึงประเมินออกเปนประเภทตาง ๆ  ไว  เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   

ถึงแมจะไมมีขอความใด  ๆ  อันมีลักษณะเปนการจํากัดเสรีภาพในการประกอบกิจการหรือประกอบอาชีพ 

ตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ก็ตาม  แตการที่ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคหนึ่ง  บัญญัติไววา   

ในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยานั้น  ถาสามีและภริยาอยูรวมกันตลอดปภาษีท่ีลวงมาแลว  ใหถือเอา 

เงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการและ 

เสียภาษี  แตถามีภาษีคางชําระและภริยาไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันแลว  ใหภริยารวมรับผิด 

ในการเสียภาษีท่ีคางชําระนั้นดวย  ซึ่งการถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และ 

การกําหนดใหสามีมีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  แตเมื่อมีปญหาภาษีคางชําระ 

กลับใหภริยารวมรับผิดในเรื่องภาษีคางชําระดวยนั้น  เปนกรณีท่ีสรางใหเกิดความไมยุติธรรมสําหรับภริยา   

และไมมีความจําเปนท่ีจะกําหนดใหนําเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)   

(๗)  และ  (๘)  ของภริยาเปนเงินไดของสามีเพ่ือความสะดวกในการจัดเก็บภาษีเทานั้น  ดังนั้น  เมื่อสามี 

และภริยามีสิทธิเทาเทียมกัน  ถาภริยามีรายไดของตัวเองยอมตองมีสิทธิท่ีจะย่ืนรายการและเสียภาษีของ 

ตัวเองและรับผิดชอบปญหาที่เกิดขึ้นในเรื่องภาษีคางชําระดวยตนเอง  บทบัญญัติของมาตรา  ๕๗  ตรี  

วรรคหนึ่ง  ยังเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะ 

ของบุคคลระหวางหญิงโสดและหญิงมีสามี  เพราะทําใหหญิงมีสามีซึ่งมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐   



 หนา   ๑๐๘ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

(๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ตองเสียภาษีสูงกวาหญิงโสดท่ีมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐   

(๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  อีกดวย  เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปจจุบัน 

เปนการจัดเก็บในอัตรากาวหนา   

สวนมาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคสอง  เปนการบังคับใหสามีและภริยาตองย่ืนรายการเสียภาษีรวมกัน 

ทางออม  และไมตองการใหสามีภริยาแยกย่ืนรายการเสียภาษีในกรณีคํานวณแลวเห็นวาแยกกันย่ืน 

รายการจะเสียภาษีต่ํากวาหรือนอยกวาการรวมกันย่ืน  ดวยเหตุวาแมจะมีการแยกกันย่ืนรายการ  ก็ไมทําให 

ภาษีท่ีเสียตองเปล่ียนแปลงไปแตอยางใด  กรณีจึงเปนการจํากัดสิทธิไมใหสามีและภริยาแยกกันย่ืน   

และถือไดวาไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง  โดยมุงจะใหสามีและภริยารวมกันจายภาษี 

ใหมากที่สุดเทาที่จะเปนไปได  มาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคสาม  เปนการกําหนดไวในลักษณะที่ใหเจาพนักงาน 

ใชดุลพินิจอนุญาตใหสามีและภริยาแยกกันย่ืนรายการเสียภาษีได  แตถาฝายใดคางชําระหรือไมชําระภาษี   

ใหอีกฝายหนึ่งรวมรับผิดในการเสียภาษีท่ีคางชําระนั้นดวย  เปนบทบัญญัติที่อาศัยความเปนสามีและภริยา 

มาบังคับใหอีกฝายที่ไมมีความผิดตองรวมรับผิดชอบซึ่งไมเปนธรรมสําหรับสามีหรือภริยาฝายใดฝายหนึ่ง 

ที่ไมไดกระทําผิด  ถือวาไมยุติธรรมกับฝายที่ไมไดกระทําผิดและไมสงเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง 

สําหรับประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  เบญจ  วรรคหนึ่ง  ที่อนุญาตใหภริยาแยกย่ืนรายการ 

และเสียภาษีไดถาภริยามีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แตเงินไดพึงประเมินที่เกิดขึ้นตามมาตรา  ๔๐   

(๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ซึ่งถือวาเปนรายไดที่เกิดจากการทํางานและตําแหนงงานของ 

ภริยา  กลับบังคับใหตองถือเอาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการ 

และเสียภาษี  เมื่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  รับรองใหสามีและภริยามีสิทธิเทาเทียมกัน  มีความเสมอภาคกัน   

และไดรับความคุมครองตามรัฐธรรมนูญเทาเทียมกัน  จึงควรใหสามีและภริยามีสิทธิเลือกวาจะรวมกัน 

หรือแยกกันย่ืนรายการเสียภาษีในสวนของตนอยางชัดเจนและท้ังหมด  ไมมีเหตุผลใดท่ีจะตองกําหนดให 

ภริยาแยกย่ืนรายการไดเฉพาะมาตรา  ๔๐  (๑)  เทานั้น  ท้ังยังเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม 

ตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคลระหวางภริยาท่ีมีเงินไดพึงประเมิน 

ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  กับภริยาที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)   

และ  (๘)  ดวย 

พิจารณาแลวจึงเห็นวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)   

ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ที่กําหนดใหการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยา   



 หนา   ๑๐๙ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ที่อยูรวมกันตลอดปภาษีที่ลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามี 

มีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  และกําหนดใหเฉพาะภริยาท่ีมีเงินไดพึงประเมิน 

ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินประเภทอื่นดวยหรือไม  สามารถแยกย่ืนรายการและ 

เสียภาษีตางหากจากสามีเฉพาะสวนที่เปนเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  โดยมิใหถือวาเปนเงินได 

ของสามีตามมาตรา  ๕๗  ตรี  นั้น  เปนบทบัญญัติท่ีทําใหสามีภริยาในกรณีท่ีภริยามีเงินไดพึงประเมิน 

ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ตองเสียภาษีสูงกวากรณีของสามีภริยาท่ีภริยา 

มีรายไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  และยังทําใหหญิงมีสามีซึ่งมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐   

(๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ตองเสียภาษีสูงกวาหญิงโสดท่ีมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐   

(๒)  (๓)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  และ  (๘)  ทั้งยังไมเปนการมุงสรางความมั่นคงของสถาบันครอบครัว   

ชายและหญิงจึงไมนิยมจดทะเบียนสมรสกันเพราะไมตองการแบกรับภาระภาษีในอัตราที่สูงขึ้น  ท่ีสมรส 

กันอยูแลวก็ตองวางแผนภาษีโดยการจดทะเบียนหยาเพ่ือท่ีจะไมตองนําเอาเงินไดพึงประเมินของทั้งสองฝาย 

มารวมกันใหตองเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้น  บทบัญญัติทั้งสองมาตราดังกลาวจึงขัดตอหลักความเสมอภาค 

และเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคล  และมิได 

เปนมาตรการท่ีรัฐกําหนดขึ้นเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือสงเสริมใหบุคคลสามารถใชสิทธิและเสรีภาพ 

ไดเชนเดียวกับบุคคลอื่นตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐ 

อาศัยเหตุผลดังกลาวขางตน  จึงวินิจฉัยวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)   

(๖)  (๗)  และ  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาเกี่ยวกับความชอบ   

ดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๐  เปนอันใชบังคับมิไดตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๖  และเมื่อไดวินิจฉัยดังนี้แลว   

จึงไมจําตองวินิจฉัยวาประมวลรัษฎากรทั้งสองมาตราดังกลาว  มีปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ   

มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  หรือไม  อีกตอไป 

 

นายสุพจน  ไขมุกด 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


